DEMONSTRAGCAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2017

Nome : LAR EDUCANDARIO NOSSA SENHORA MONT SERRAT
CNPJ :00.071.159/0001-05

Cart. :10 OFICIO DE NOTAS, REG. CIVIL E TITULOS

Folha :1

(+) Receitas Operacionais

Sem Restricao
Doacdes Pessoas Fisicas
Doacdes Pessoas Juridicas
Aluguéis

Com Restrigao
Subvencdes Educacédo
Receitas Financeiras Educacao

(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

(-) Custo dos Produtos ou Mercadorias Vendidas e Servigos

(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

(-) Despesas Operacionais
Recursos Proprios(Sem Restrigdo)
Despesas Administrativas
Despesa com Pessoal
Despesas Financeiras
Despesas Tributarias
Despesas Educacionais (Com Restricao)
Material de Consumo
Servigos de Terceiros P]/PF
Despesa com Pessoal
Despesas Financeiras
Despesas Tributarias
Depreciacao
Despesa com Depreciacdo RP (Sem Restricdo)
Outras Despesas
Outras Despesas Educacdo (Com Restrigao)

(=) DEFICIT OPERACIONAL LIQUIDO

(+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS

Receitas Financeiras

Receitas Financeiras RP (Sem Restricao)

Receitas Financeiras Educacao (Com Restri¢do)
Outras Despesas/Receitas Operacionais

Outras Receitas Educacdo (Com Restricdo)
Ganhos e Perdas Operacionais

Ganhos e Perdas Operacionais RP (Sem Restri¢do)

(=) DEFICIT ANTES DAS PROVISOES PARA CSLL E IR

(-) PROVISOES PARA CSLL E IR
(=) DEFICIT ANTES DAS PARTICIPACOES

(-) PARTICIPACOES
(=) DEFICIT LIQUIDO DO PERIODO

24,51
10,39
-15,44
0,00
15,47
24,95
24,95
-100,00

24,51

0,00
24,51

25,40
-4,57
-10,42
90,17
396,18
342,28
28,09
25,68
6,68
33,87
-22,60
39,06
1,44
1,44
14,09
14,09

31,53

-5,15
11,36
14,0

67,08

-47,74

-47,74

0,00
0,00

-166,86

0,00
-166,86
0,00
-166,86

2,72
27,49
5,45
67,04
97,27
100,00
0,00

2,17
90,40
0,17
3,27
6,13
87,06
23,81
9,56
65,83
0,71
0,06
0,59
100,00
10,17
100,00

87,03
99,00
0,99
14,25
100,00
-1,29
100,00

31/12/2017 31/12/2016
5.534.116,38 4.444.701,79
150.974,85 136.761,93
41.511,78 49.095,93
8.235,07 0,00
101.228,00 87.666,00
5.383.141,53 4.307.939,86
5.383.141,53 4.307.938,86
0,00 1,00
5.534.116,38 4.444.701,79
0,00 0,00
5.534.116,38 4.444.701,79

(6.386.187,97)

(138.672,30)
(125.372,53)
(246,45)
(4.541,14)
(8.512,18)
(5.560.219,52)
(1.324.170,50)
(531.671,24)
(3.660.707,39)
(39.882,13)
(3.788,26)
(37.762,12)
(37.762,12)
(649.534,03)

(5.092.503,53)

(145.313,61)
(139.965,76)
(2.508,04)
(915,22)
(1.924,59)
(4.340.682,13)
(1.053.601,28)
(498.365,46)
(2.734.460,20)
(51.531,19)
(2.724,00)
(37.223,54)
(37.223,54)
(569.284,25)

(649.534,03) (569.284,25)
(852.071,59) (647.801,74)
753.800,62 794.780,50
656.066,15 589.128,62
649.534,03 569.284,25
6.532,12 19.844,37
107.462,19 205.651,88
107.462,19 205.651,88
(9.727,72) 0,00
(9.727,72) 0,00
(98.270,97) 146.978,76
0,00 0,00
(98.270,97) 146.978,76
0,00 0,00
(98.270,97) 146.978,76

SF CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA-EPP
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DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2017

Nome : LAR EDUCANDARIO NOSSA SENHORA MONT SERRAT
CNPJ :00.071.159/0001-05

Cart. :1° OFICIO DE NOTAS, REG. CIVIL E TITULOS

Folha :2

Reconhecemos a exatiddo da presente Demonstracdo do Superavit ou Deficit, apresentando um deficit de R$ 98.270,97 (noventa e oito mil, duzentos e
setenta reais , noventa e sete centavos), estando de acordo com os documentos entregues a contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatidao,
veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos,

dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2017
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