DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2017

Nome: LAR EDUCANDARIO NOSSA SENHORA MONT SERRAT

CNPJ : 00.071.159/0001-05

Cart. : 1º OFICIO DE NOTAS, REG. CIVIL E TITULOS

Folha:1

		_	31/12/2017	31/12/2016
(+) Receitas Operacionais	24,51		5.534.116,38	4.444.701,79
Sem Restrição	10,39	2,72	150.974,85	136.761,93
Doações Pessoas Físicas	-15,44	27,49	41.511,78	49.095,93
Doações Pessoas Jurídicas	0,00	5,45	8.235,07	0,00
Aluguéis	15,47	67,04	101.228,00	87.666,00
Com Restrição	24,95	97,27	5.383.141,53	4.307.939,86
Subvenções Educação	24,95	100,00	5.383.141,53	4.307.938,86
Receitas Financeiras Educação	-100,00	0,00	0,00	1,00
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	24,51	_	5.534.116,38	4.444.701,79
(-) Custo dos Produtos ou Mercadorias Vendidas e Serviços	0,00	_	0,00	0,00
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	24,51		5.534.116,38	4.444.701,79
(-) Despesas Operacionais	25,40		(6.386.187,97)	(5.092.503,53)
Recursos Proprios(Sem Restrição)	-4,57	2,17	(138.672,30)	(145.313,61)
Despesas Administrativas	-10,42	90,40	(125.372,53)	(139.965,76)
Despesa com Pessoal	-90,17	0,17	(246,45)	(2.508,04)
Despesas Financeiras	396,18	3,27	(4.541,14)	(915,22)
Despesas Tributárias	342,28	6,13	(8.512,18)	(1.924,59)
Despesas Educacionais (Com Restrição)	28,09	87,06	(5.560.219,52)	(4.340.682,13)
Material de Consumo	25,68	23,81	(1.324.170,50)	(1.053.601,28)
Serviços de Terceiros PJ/PF	6,68	9,56	(531.671,24)	(498.365,46)
Despesa com Pessoal	33,87	65,83	(3.660.707,39)	(2.734.460,20)
Despesas Financeiras	-22,60	0,71	(39.882,13)	(51.531,19)
Despesas Tributárias	39,06	0,06	(3.788,26)	(2.724,00)
Depreciação	1,44	0,59	(37.762,12)	(37.223,54)
Despesa com Depreciação RP (Sem Restrição)	1,44	100,00	(37.762,12)	(37.223,54)
Outras Despesas	14,09	10,17	(649.534,03)	(569.284,25)
Outras Despesas Educação (Com Restrição)	14,09	100,00	(649.534,03)	(569.284,25)
(=) DEFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO	31,53		(852.071,59)	(647.801,74)
(+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS	-5,15		753.800,62	794.780,50
Receitas Financeiras	11,36	87,03	656.066,15	589.128,62
Receitas Financeiras RP (Sem Restrição)	14,09	99,00	649.534,03	569.284,25
Receitas Financeiras Educação (Com Restrição)	-67,08	0,99	6.532,12	19.844,37
Outras Despesas/Receitas Operacionais	-47,74	14,25	107.462,19	205.651,88
Outras Receitas Educação (Com Restrição)	-47,74	100,00	107.462,19	205.651,88
Ganhos e Perdas Operacionais	0,00	-1,29	(9.727,72)	0,00
Ganhos e Perdas Operacionais RP (Sem Restrição)	0,00	100,00	(9.727,72)	0,00
(=) DEFICIT ANTES DAS PROVISÕES PARA CSLL E IR	-166,86		(98.270,97)	146.978,76
(-) PROVISÕES PARA CSLL E IR	0,00		0,00	0,00
(=) DEFICIT ANTES DAS PARTICIPAÇÕES	-166,86	_	(98.270,97)	146.978,76
(-) PARTICIPAÇÕES	0,00		0,00	0,00
(=) DEFICIT LÍQUIDO DO PERÍODO	-166,86		(98.270,97)	146.978,76

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2017

Nome: LAR EDUCANDARIO NOSSA SENHORA MONT SERRAT

CNPJ : 00.071.159/0001-05

Cart. : 1° OFICIO DE NOTAS, REG. CIVIL E TITULOS

Folha: 2

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superavit ou Deficit, apresentando um deficit de R\$ 98.270,97 (noventa e oito mil, duzentos e setenta reais, noventa e sete centavos), estando de acordo com os documentos entregues à contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatidão, veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos, dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2017

